ESTADO DE RONDÔNIA
                PODER LEGISLATIVO
                CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES

ATA ORDINÁRIA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO CONJUNTA
REALIZADA EM 02 DE JULHO DE 2021.
10ª LEGISLATURA - BIÊNIO 2021/2022.

Aos dois dias do mês de julho de dois mil e vinte e um (02/07/2021), sexta-feira, às

09h15min., na Sala de Comissões da Câmara Municipal de Espigão do Oeste – RO, reuniram-

se ordinariamente as Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Finanças e

Orçamento e Educação, Saúde e Assistência Social com a presença dos Senhores

Vereadores: Adão Salvático (Presidente da CLJRF, Vice-Presidente COSP, Membro da CFO);

Cosmo de Novaes Ferreira (Presidente da CESAS, Vice-Presidente da CLJRF); Gilmar Loose

(Presidente da CAMA, Vice-Presidente da CESAS, Membro da COSP); Hermes Pereira Júnior

(Membro da CESAS), Sirineu Wutk Ramlow (Presidente da COSP, Vice-Presidente da CAMA,

Vice-Presidente da CFO) e Zonga Joadir Schultz (Presidente da CFO, Membro da CLJRF,

Membro da CAMA). Estiveram presentes: Selma Gonçalves Cenci – Secretária Municipal de

Educação; Marcia Cristina Gonçalves Prochnow – Agente Administrativo. EXPEDIENTE:

Projeto de Lei nº 068/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Dispõe sobre os

critérios e as formas de transferência e prestação de contas dos recursos destinados à

execução do repasse financeiro escolar emergencial, em caráter excepcional, para atender a

escolas municipais, para auxiliar nas aulas e demais adequações necessárias”. Projeto de Lei

nº 071/2021, de autoria Poder Executivo Municipal que " Abre Crédito Adicional Especial ao

orçamento geral do Município no valor de R$ 542.629,40 destinados a atender a SEMED

para dar continuidade na construção da escola de educação básica projeto PROINFANCIA

modelo padrão FNDE". Projeto de Lei nº 073/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal

que “Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do Município no valor de R$

1.905,00 destinados a atender a COTRAN”. Projeto de Lei nº 078/2021, de autoria do Poder

Executivo Municipal, que Altera a Lei Municipal nº 2.367, de 16 de abril de 2021. Projeto de

Resolução nº 004/2021, de autoria dos Vereadores Cosmo, Zonga, Gilmar, Sirineu, Luiz

Antônio e demais Vereadores que “Acrescenta os parágrafos 4º e 5º ao art. 100 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Espigão do Oeste-RO, e dá outras providências.

(Institui Liderança do Governo)”. Processo nº 01595/2020 – TCERO – Prestação de Contas

do Município – Exercício de 2019. ABERTURA: Havendo Quórum Legal, o Presidente da

                ESTADO DE RONDÔNIA
                PODER LEGISLATIVO
                CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

CLJRF, Adão Salvático, agradeceu a presença de todos os presentes e declarou aberta a

presente reunião e anunciou a apreciação e leitura da Ata da 14ª Reunião Ordinária

Conjunta realizada no dia 18/06/2021, Ata da 6ª Reunião Extraordinária Conjunta realizada

no dia 08/06/2021 e Ata da 7ª Reunião Extraordinária Conjunta realizada no dia 15/06/2021.

Em seguida, o Vereador Cosmo solicitou a dispensa da leitura das Atas. O Presidente

concedeu a dispensa, ficando as Atas aprovadas conforme redigidas. Dando sequência aos

trabalhos, o Vereador Adão realizou a leitura da ORDEM DO DIA: Leitura do Projeto de Lei

nº 068/2021. Após a leitura do projeto, o Vereador Cosmo realizou a leitura do Parecer

Jurídico ao projeto. Em seguida, fizeram uso da palavra: Hermes, Selma, Zonga, Cosmo e

Adão. Após discutirem, nomearam como Relator o Vereador Cosmo de Novaes Ferreira, que

votou favorável ao Projeto. Os demais membros também manifestaram voto favorável ao

Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 071/2021. Após a leitura, fizeram uso da palavra:

Cosmo, Selma e Hermes. Após discutirem, nomearam como Relator o Vereador Hermes

Pereira Junior, que votou favorável ao Projeto. Os demais membros também manifestaram

voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 073/2021. Após a leitura, os

Vereadores discutiram e nomearam como Relator o Vereador Sirineu Wutk Ramlow, que

votou favorável ao Projeto. Os demais membros também manifestaram voto favorável ao

Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 078/2021. Após a leitura, os Vereadores discutiram e

nomearam como Relator o Vereador Adão Salvatico, que votou favorável ao Projeto. Os

demais membros também manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de

Resolução nº 004/2021. Após a leitura, os Vereadores discutiram e decidiram dar

continuidade aos estudos nas próximas reuniões. Leitura do Processo nº 01595/2020 – TCE-

RO. Após o Vereador Hermes realizar a leitura, o Presidente juntamente com os demais

membros irá convidar os Técnicos do Poder Executivo para maiores explicações. Por fim,

nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a Reunião às 10h23min. Esta

foi secretariada conforme o expediente a qual depois de aprovada será assinada pelos

Presidentes, Vice-Presidentes e demais Membros das Comissões Permanentes presentes.

Sala das Comissões, em 02 de julho de 2021.

Adão Salvático
Presidente da CLJRF

Cosmo de Novaes Ferreira
Presidente da CESAS

                ESTADO DE RONDÔNIA
                PODER LEGISLATIVO
                CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

Gilmar Loose
Presidente da CAMA

Hermes Pereira Júnior
Membro da CESAS

Sirineu Wutk Ramlow
Presidente da COSP

Zonga Joadir Schultz
Presidente da CFO